confecto cogitare malim. Utut haec sunt, quin textus Baronii longius a genuino recedat, non

est dubium. Eadem est ratio textus, quem a. 1612 Tengnagel in libro ‘Vetera monumenta 15

contra scismaticos’ p. 234 e codice quodam Donizonis 5 publicavit d lectionibus variis illu-

stravit, (pias una excepta ex editione Baronii desumpsit. Quem textum depravatum, a. 1707

a Leibnitio (‘Scriptores rer. Brunsviccnsium’ II, (187) repetitum, non curavimus. Editio

denique Cennii (‘Monumenta dominationis pontificiae’ II, 238) ope codicis Ottoboniani

instaurata est. Nos scripturam marmoris secuti, ubique ae posuimus, quamquam cod. 1 20

litteram e praebet.

Animadvertendum certe est, textum marmori incisum autographum minime fuisse;

autographon potius in membrana exaratum et sigillo munitum erat. (P. deest.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Anno ab incarnatione Domini nostri

Iesu Christi MCIL XV. a die Kal. Decembris, indictione X. 1
’ Tempore domini 25

Gregorii VII. papae, in Lateranensi palatio in capella 0 sanctae crucis, in praesentia

Centii d Fraiapane”, Gratiani, Centii d Franculini et Alberici de Petri Leonis 1

,
Cice g

et Beneincasa 1’ fratris eius et’ Uberti de Tascio k et aliorum plurium, ego Matilda 1

Dei gratia comitissa pro remedio animae meae et parentum meorum dedi et optuli 1

ecclesiae sancti Petri per interventum domini Gregorii VII.m papae omnia bona mea 30

iure proprietario, tam quae” tunc habueram quam ea quae in antea acquisitura 0 eram,

sive iure successionis sive alio quocumque 1’ iure ad me pertinerent*1
,
et tam ea quae

ex hac parte montis 1' habebam, quam illa quae in ultramontanis partibus ad me per-

tinere videbantur, omnia, sicut dictum est per manum domini Gregorii VII. papae,

444. a
) quartadecima 2 a. b

) XI. rectius 2 b, sed emendare, non audeo. c
)

cappella 1. 2 a. 35

d
) Cencii 2 b. e

)
Frajapan. 1; Frangiapane 2«; Fragiapane 2 b. f

)
Leone 2. B. k) deest 2. B.

h
)
Benincasa 2 a. B. i) deest 2 a. k

)
Tuscio B. !) sic 1. 2 semper. m

)
VII. deest M; papae

VII 2a.B. n
)
quod 1. 2 a. °) adquisitura 2 b. p) quocunque 2 b. <i) pertinent 2 h

;
perti-

nentia B. r
) montium B.

superiores restaurare potuissent. Editores luce darius dicunt, cuius indolis sit Tabula VII. his verbis: 40

‘non difficile nobis fuit ex donationis textu, dimensis utrimque iis singularum linearum partibus, quae

interciderunt — ita septem ac decem priores lineas restituere, quemadmodum in ipsa tubula insculptas

olivi fuisse probabili coniectura indetur, et quales aere incisas in tabula Appendicis huius VII. exhibemus’.

Ergo omnes lectiones a. viro d. Pannenborg e marmore allatas, exceptis iis, quas typis crassioribus nos

insigniri fecimus, in marmoreis fragmentis nequaquam leguntur. 1) Descriptionem accuratissimam 45

dedit vir d. Fabre ‘Melanges d’archeologie et cVhistoire’ III, p. 333 sq. 2) Ilie non erat codex auto-

graphus Donizonis Vaticanus 4922, sed fortasse codex Vaticanus 3754, quem Bethmarm (SS. XII, 349)

saeculo XVII. adscripsit. 3) ‘Ipsum iam antiquitate nonnihil laesum, ut reperimus, hic fidelissime

reddimus’. 4) ‘Hactenus ibi facta collatione cum ciliis exemplaribus aeque depravatis’. Unam tamen

lectionem variam in margine adnotavit: indictione XI. pro X. 5) V. p. 128. 129. 50
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Romanae ecclesiae dedi et tradidi et cartulam inde fieri rogavi. Sed s quia cartula

nusquam 4 apparet et timeo, ne donatio et oblatio mea in dubium revocetur, ideo

ego quae supra comitissa Mati Ida' iterum a praesenti die dono et offero eidem

Romanae ecclesiae per manum Bernardi u cardinalis et legati eiusdem Romanae
5 ecclesiae, sicut v illo tempore dedi per manum domini Gregorii VII. papae w

,
omnia bona

mea, tam quae nunc liabeo quam quae in posterum x Deo propitio acquisitura 0 sum,

et y tam ea quae ex hac parte montis r quam quae 2 in ultramontanis partibus habeo

vel 11 habitura sum sive iure hereditario sive alio quocumque p iure, pro mercede et

remedio animae rneae b et parentum meorum. Quae autem ista mea bona iuris mei
io superius dicta una cum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus et inferioribus

suis c
,
qualiter supra legitur 11

,
in integro ab hac 0 die in eadem ecclesia dono et offero

et per praesentem cartulam offertionis f ibidem habendum confirmo, insuper per cul-

tellum, festucam nodatam, guantonem 8 et guuasionem h terrae atque ramum arboris;

et me exinde foras expuli, guarpivi et absentem me feci et a parte ipsius ecclesiae

is habendum reliqui, faciendum exinde pars' ipsius ecclesiae aut cui pars k ipsius ecclesiae

dederit a praesenti die quicquid 1 voluerit, sine omni mea et heredum et m proheredum

meorum contradictione. Si quid vero, quod futurum esse non credo, si ego comitissa

Matilda, quod absit, aut ullus de heredibus ac n proheredibus meis seu quaelibet oppo-

sita persona contra hanc cartulam 0 offertionis f quandoque agere temptaverimus aut

20 eam per quodvis ingenium infringere quaesiverimus, tunc inferamus ad illani p partem,

contra quam exinde litem intulerimus, inulta q quod est pena auri optimi libras mille 1
,

argenti pondera IIII s milia, et quod repetierimus vendicare non valeamus, sed praesens

haec cartula offertionis f omnibus 4 temporibus firma permaneat atque persistat. Et

bergamena cum atramentario de terra levavi, paginae" Guidonis notarii tradidi et

25 scribere v rogavi, in qua subter confirmans testibus optuli roborandam.

Actum Canusiae feliciter.

Matilda Dei gratia si quid est w in hac carta a me facta ss.

f
x Ego Ardericus y iudex interfui et ss .

2

Ego Ubaldus iudex interfui et ss .

2

3o Signum manus 3 Attonis 1
' de Monte Barranzonis et Bonivicini c de Canusia, rogati

testes.

Ego Guido notarius sacri d palatii scriptor 6 huius cartulae offertionis 4 post traditam

complevi et dedi.

(S. N .)
8

35 444 .
s
) S 7 = set 1 semper. 4

)
nuquam 1. u

)
Ber 1. v

) in add. B. w
)
VII. papae

des. 2. B. x
)
impostorum 2 a. y) huius ultimae marmoris lineae inferior pars mutilata est. z

)
deest 2 b. B.

a
)

loco vel — hereditario sive2.it: quam quae (quaeque it) in posterum Deo propitio acquisitura sum, quae

iam supra leguntur. b
)

deest 2 6. c
)
emendavit secundum chartas Mathildis Pannenborg ; suarum 1.26;

suorum 2 a; deest B. d
)
legimus 1; legavi B. e

)
ea 2. f

)
oblationis 1; offersionis 26. g) gan-

40 tonem 2. h
)
quasionem 26. >) loco pars ipsius ecclesiae B: papae. k

) loco pars ipsius B: papa

illius. x
)
quidquid 26. m

) ac 2. n
)
aut B. °) car 1; ire add. 1. 2 a. P) eam 26.

q) mulctam 26. B. r
)
m. 2 6. s

)
quatuor 2.B. 4

)
cunctis 1. u

)
paginam 2 a. B. v

)
scribi 1.

w) siquidem 2 a. x
)
signum crucis hic in 1. 2. y) Adericus 2 a. B. z

)
subscripsi 2«. a

)
manu 2.

b
)
Ottonis 2 a.

45 oblationis 1.

c
)
Benvicini 2a; Bonvicini B.

g) in solo 1.

d
) deest 2. B. e

)
et add. 1. f

)
sic hic et 26;
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445. JURAMENTUM
ITALORUM ET PROMISSIO IMPERATORIS.

(1111? 1122?)

Damus secundum editionem Iaffei in ‘Bibliotheca rer. German.’’ V, 284 nr. 159 e

codicibus tribus collectionis Udalricianae I) Vindobonensi 398 f.
125'; 2) Zwetlensi 283 5

p. 275; Vindobonensi 611 f.
60’. Berts Goldastiwn I, 259 ct Mansium XXI, 276 secutus

opinabatur, formulam esse eam, per (piam Heinrici V. legati, pace cum ecclesia Wormatiae

restituta, Italos ad fidem imperatoris constrinxerunt. Cui adstijmlatus est Gicsebrecht ‘Gesell,

der deutschen Kaiserseit' III, 957. laffe tamen annum 1111 mavult. Qui etiam excute

indicavit, in allocutione duas formulas inesse; ‘quarum (Utera ab eo enuntiabatur, qui ad io

iusiurandum invitabat, haec: Si ea quae supra scripta sunt iuraveris et per rectam fidem

adimpleveris; alteram post datum iusiurandum pronunciabant, hanc: Si ea quae iurasti

per rectam fidem adimpleveris’. Quare et verba supra scripta sunt et verba aut iura-

veris et cum Iaffeo uncis inclusimus. (P. 77.)

Iuramentum 3 seu promissio quae regi b vel imperatori debet fieri, n?

Ab hac hora inantea fidelis ero N. imperatori per rectam fidem, secundum meum
scire et posse. Non ero in consilio, ut vitam aut membra pefdat. Italicum regnum

et suam rectam potestatem infra regnum adiutor ero c ei secundum meum scire et posse

ad tenendum et defendendum contra omnes homines, qui sibi tollere voluerint.

Allocutio eius qui iuravit regi vel imperatori d
. 20

Si ea quae [supra scripta sunt] iurasti [aut: iuraveris et] per rectam fidem ad-

impleveris, senior meus neque per se neque per subiectam personam tollet tibi vitam

aut membra nec te capiet propter hoc, quod usque modo contra eum fecisti, nisi in-

antea sis contra eum et convictus fueris. Prcdia et proprietates, que iuste et legaliter

habes, et eas terras, quas per scriptum iuste habes, non tibi tollet, nisi iusto iudieio 25

per veram legem sit indicatum. Si beneficium de regno aut de ecclesiis non habueris

et legem et iustitiam ante missum mei senioris feceris, non te distringet ad curtem

venire senior® meus, nisi tu sponte volueris.

445. a
)

Acliuratio 3.
' b

)
quae regi des. 1. c

)
deest 3. d

)
sic 2; regi vel imperatori

des. 3; lemma deest 1. e
) senior meus des. 3. 30
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APPENDIX V.

ACTA SPURIA.

446. HADRIANI I.

DECRETUM DE INVESTITURIS.
(772 - 795 .)

Spurium, cui nomen indiderunt ‘Decretum Hadriani I. de investituris ’ seu ‘Lex regia

\

ea de causa proponimus, quia intime cohaeret cum privilegiis fictitiis infra edendis, quae

sub nomine Leonis VLIL. papae feruntur. Nequaquam diplomatis seu documenti formam
hanc Legem regiam gerere, primo aspectu patet. Negemus oportet, auctorem operi suo

talem formam induere voluisse. Est potius, vel e consilio auctoris, tractatus historicus,

qui tempora Hadriani I. diu elapsa esse certissime et expressis verbis indicat V In fine

tantum capitis 8 verba privilegii cuiusdam usurpantur

:

Ut si quis — in secula seculorum;

amen 2
. Sed haec quoque verba minime genuini diplomatis pontificii esse, quis est qui

non videat. Quae cum ita sint, auctorem hoc scripto materiam historicam sibi congessisse,

ut apto tempore privilegium Hadriani 1. cuderet :i

,
contenderim. Auctorem fortasse Romanum

putaveris, si inspexeris verba cap. 5: huius almae urbis. Sed hanc conclusionem fallacem

esse ex eo elucet, quod etiam in privilegio Leonis VIII. minore c. 2
,
quod alius originis est,

haec verba obvia sunt. Ex una autem eademque ut ita dicamus fabrica omnia haec spuria

provenisse, nemo negabit. lam tempore Heinrici III. imperatoris homines notionem talis

Hadriani I. decreti habuisse, Annalibus Romanis haudquaquam evincitur, cum sententia,

quae ad id spectat i
, certe temporibus Heinrici IV. textui annalium intrusa sit 5

. Ceterum

non prorsus reiiciam opinionem, temporibus ipsius Heinrici III, equi iam ante coronationem

imperialem pontificem ordinaverat, hominem quendam ecclesiasticum partes regias sectantem

ad salvandam animam decretum tale Hadriani I. sibi fingere et tractatum nostrum scribere

potuisse 6
. Veri similius tamen videtur, hoc figmentum natum esse temporibus Heinrici IV,

1) V. cap. 2 enuntiata: Tunc temporis et beatus Adrianus. 2) Cf. etiam enuntiata eiusdem

capitis: quod prediximus et predecessorum nostrorum. 3) Eadem est ratio privilegii maioris Leonis VIII.

4) SS. V, 469: sicut sanctus Adrianus papa et alii pontifices confirmaverunt per privilegii dete-

stationem. 5) Cf. Steindorff ‘Jahrbücher Heinrichs III’ I, 470— 472. 6) Iam homines saeculi IX.

ad id anhelabant, ut iuri. regio episcopos ordinandi originem ecclesiasticam vindicarent, uti legitur in Lupi

Fcrrariensis epistola 81 (XXIX. cd. Desdevises du Dezert p. 104): Idque vestrae prudentiae dominus

83LL. CONSTITUTIONES I.
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et quidem priusquam rex coronam imperialem, acceperit. Nam cum audor narraret, Karolum
Magnum adime regem privilegium ab Hadriano I. suscepisse, certe probare sibi proposuerat,

non solum imperatori, sed etiam regi ius eligendi pontificem et investiendi episcopos com-

petere. Accedit quod iam c. a. 1085 decretum vulgatum erat (v. infra). Ergo post

synodum Brixinensem (1080. Iun.) et ante coronationem imperialem (1084. Mart. 31) &

tractatum nostrum conscriptum esse contenderim.

Auctor tractatus nonnulla petivit e Libro pontificali, sed omnia quae tradit historica

adeo confusa sunt, ut difficile sit indicatu, utrum hunc librum ipsum, an per medium
quoddam adhibuerit. Ea, quae leguntur de Langobardis et de Karolo Magno, aegre ad

fontem certum reducere valemus. Ceterum auctor Institutiones cognovit pariter atque io

auctor privilegii Leonis VIII. maioris.

Luci datum est opus nostrum primum a. 1566, cum Schardius in libro ‘De iuris-